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Atrzvés de;

Secretariz Municipal da Administragdo

Mensagem n° 76/2022 Nova Bassano, 19 de agosto de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Submetemos & apreciaglio e deliberagio do Legislativo Municipal , EM REGIME DE
URGENCIA o Projeto de Lei n® 76/2020 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em
doaciio imével de propriedade de INCORPORADORA ALPINI LTDA para efetivagiio da doagiio de
parte do imével atingido pela Linha Senador Ramiro,

Em anexo ao Projeto de Lei encontram-se o memorando da Secretaria de Obras e Viago;
Ata do Conselho; requerimento do proprietario, Planta do Local; memorial descritivo, matricula do imével

n® 771, Fls. 01, do Livro 2 — REGISTRO GERAL, do Servigo de Registro de Iméveis de Nova Bassano, Desenho da
Locagfio reservatorio, Termo de Verificagfio de Obra e Certiddo n® 39/2021.

Senhores Vereadores, com o objetivo de regularizar a doagfo, aguardamos aprovagdo do Projeto de

Lei em pauta;-quando analisado por essa-Casa-Legislativa,

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal

Atenciosamente,

Cﬁimra Municipal de Nova Bassano - RS
Pwtocalo n° Q?L’U . Q/

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS —95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- vy novabissano. s, ooy, e
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Através de:

Secretariz Municipal da Administracio

PROJETO DE LEIN® 76 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

AUTORIZA O MUNICIPIO DE NOVA BASSANO, A RECEBER
EM DOACAO, IMOVEL DE PROPRIEDADE DA INCORPORADORA
ALPINI LTDA; AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ASSINAR CONTRATOS PRELIMINARES E ESCRITURA PUBLICA
DEFINITIVA DE BOACAO.

Art. 1° Fica autorizado o Municipio de Nova Bassano (RS), a receber em doag8io imdvel de
propriedade da Incorporadora Alpini, representada pelo seu sécio e administrador Sr. Gilmar Antdnio Morés,
registrado sob n° 771, Fls. 02v, do Livio n° 2 — SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE NOVA
BASSANO/RS, assim descrito:

01) "Uma fraglo de drea, na qual atualmente encontra-se instalado o reservatdrio de 50m’, ou
seja 50.000 litros, destinado para suprir o Sistema de Abastecimento de Agua da Sede dos
Servigos da Unidade de Saneamento da CORSAN (Companhia Riograndense de
Saneamento), ent especial dos Loteamentos Monte Grappa Il e Monte Grapa Il FRACAO
IDEAL com drea superficial de cento e cinguenta metros (150,00m?), sem benfeitorias,
dentro de UMA AREA DE TERRAS, constitutda de parte do lote rural n° 33 “A", da Linha
Senador Ramiro, neste Municipio de Nova Bassano/RS, com cento e cinguenta e um mil e
duzentos e cinguenta metros quadrados (151.250,00m3), confrontando: ao NORTE com
terras da Linha Benjamin Constant; ao SUL, com terras do lote n° 37, ao LESTE, com terra
do Iote n° 38; e, ao OESTE, com o lote n® 407, imovel este objeto da matricula niimero 771,
do Livro 2/RG, do Oficio Imobilidrio de Nova Bassano/RS.

Art. 2°, Fazem parte integrante desta Lei o requerimento do proprietario, memorial descritivo,
ART, matricula do imdvel n® 2,395, Fls, 01, do Livro 2 — REGISTRO GERAL, do Registro de Iimdveis da
Comarca de Nova Prata (RS) .

Art. 3°. As despesas decorrentes da execugiio desta Lei correm por conta da seguinte dotagéo
orgamentaria;

03.01- SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

04.122.0110.2006...... Manutengdio da Assessoria de Administragdo
3.3.3.90.39.00.00...... Outros Servigos de Terceiros —P. Juridica
3.3.3.00.39.99.19....... Servigos Tabelionatos, Registro de Imdveis Noiariais
04.122.0110.2038...... Publicidade Legal e Institucional
3.3.3.90.39.00.00....... Outros Servigos de Terceiros

3.3.3.90.39.92.00....... Servigos de Publicidade Instituciondl

Art. 4° Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sva publicag#o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, 19 (dezenove) dias ~d0 més

de agosto de 2022,
i Eu—;wﬁ

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95,340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- vy, novabessane s gov by




ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANQ
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

Da: Secretaria da Administragéio

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de-Contabilidade-
Data: 19/08/2022

Assunto: Solicitagfio de parecer contibil-orcamentario e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagfio ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentérias, Lei Orgamentdria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com
a classificagfo orgamentdria especifica, para fins de elaboracio:

PROJETO DE LEIN® 77, Cria cargo em Comissdo de Coordenador da Unidade

Bdsica de satide Ricieri Zanetti ¢ dd outras providéncias.

Valor R$ 2.750,06 mensal.

PROJETO DE LEI N° 76, Autorizo o Municipio de Nova Bassano a receber em
doacfio, imével de propriedade da Incorporadora Alpini Ltda, Autoriza o poder
executivo Municipal a assinar Contratos preliminares e Escrituras piiblicas definitiva
de Doagdo

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei acima identificado
estdo enquadradas pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipdtese de
necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentéirio-
Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de célculo utilizado.

“
\ ' 1c,
S

edi Maria Ravanello

Secretdria da Administragio

Rug Silve Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.novabassano.rs.gov.br
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Estontta trabolhands pore preperor o futura,
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PROJETO DE LEI N° 76/2022

PARECER CONTABIL ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com Lei Orgamentéria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n® 101/2000, conforme dotagéo orgcamentaria especifica e suficiente da despesas que autoriza
o Municipio de Nova Bassano a receber em doagéo, imével de propriedade da Incorporadora
Alpini Ltda, autoriza o Poder Municipal a assinar Contratos preliminares e Escrituras Publicas
definitiva de Doagaol, cfe. Projeto de Lei n® 76/2022.

03.01 i, SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
04.122.0110.2008......... Manutencéo da Assessoria da Administracédo
3.3.3.90.32.00.00... ...... Outros Setrvigos de Terceiros —P. J. (68). . ........ R$ 10.000,00

3.3.3.90.39.99.19... ...... Servigos Tabelionato Regional de Iméveis Notariais (1269)
04.122.0110.2038......... Publicidade Legal e Institucional

3.3.3.90.39.00.00... ...... Outros Setrvigos de Terceiros —P. J. (75).......... R$ 5.145,00
3.3.3.90.39.92.00... ...... Servigos de Publicidade Institucional (1278)

Data: 19/08/2022

Joao on}b% pell
Téc. Cont. Cf;RCJRS 41.415

ASSINATURA DO CONTADOR
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, I

IVALDO DALLA COSTA Prefeito de Nova Bassano, no uso de minhas
atribuigdes legais € em cumprimento as determinages do inciso Il do art. 16 da Lei
Compiementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas.

Nédo ha necessidade de apresentagdo de Impacto Orgamentario e Financeiro, tendo em
vista que o Projeto de Lei n® 76/2022, que autoriza o Municipio de Nova Bassano a receber
em doacgéo, imovel de propriedade da Incorporadora Alpini Ltda. Autoriza o Poder Executivo
Municipal a assinar Contratos Preliminares e Escrituras Publicas definitiva de Doagdo.
DECLARO existirem recursos para a execugéo das acdes deste Comunicado, consta no
Orgamento disponibilidade.

Dotag¢des Orcamentarias Elemento(s) de despesa| Fonte (s) de
recurso (s)

Descrigfio no parecer contihil do Contador Municipal - 3.3.3.90.3%.92.00 Livres

Projeto de Lei n° 76/2020, 3,3.3.90.39.99.19 Livres

Declaro, que a execucdo das agbes acima referidas ndo contrariam
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituigdo Federal, da Lei Organica Municipal

e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Nova Bassano, 19 de agosto de 2022.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA
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EXM° SENHOR

IVALDO DALLA COSTA 2Y01)22,
PREFEITO MUNICIPAL

NOVA BASSANO - RS

INCORPORADORA ALPINI LTDA., pessoa juridica brasileira
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n°® 13.805.359/0001-88, NIRE na Junta
Comercial deste Estado sob nimero 43 2 0693423 3, com sede e domicilio na Rua
Adolfo Ferron, n° 35, nesta cidade de Nova Bassano/RS, neste ato representada
por seu soécic e administrador GILMAR ANTONIO MORES, nascido am
16/07/1984, filho de Antbnio Morés e de Maria Biotto Morés, inscrito no CPF sob
nimero 481.115.700-16, portador da carteira de identidade RG n® 2033916798,
expedida pela SSP/PC-RS, brasileiro, casado, pedreiro, residente e domiciliado na
Rua Adolfo Ferron, n° 35, nesta cidade de Nova Bassano/RS, nos termos da
aiteragdo e consolidagdo do Contrato Social de n° 01, devidamente registrada na
MM Junta Comercial deste Estado, sob o n° 4209976, em 16.12,2015, segundo
declarag@o de seu representante, o qual o faz sob pena de responsabilidade civil e
penal, ambos, empresa e seu representante, os quais declaram ndo possuir
enderego eletrénico de correspondéncia (e-mail), abaixo assinado, na qualidade de
proprietario, vem mui respeitosamente & presenga, requer, para fins de possibilitar
a regularizagao da propriedade registral da area na qual se localiza atualmente o
reservatério com 50m® (cinquenta metros cubicos), ou seja, 50.000 litro, de
abastecimento de agua, em especial dos Loteamentos Monte Grappa [l e Monte
Grappa lll, além de outros entornos, Loteamentos estes mencionados de
responsabilidade e execugdo da requerente, seja recebido e processado o
presents requerimento, com a finalidade de viabilizar junto & Companhia
Riograndense de Saneamento — CORSAN a regular instalagio e localizagéo do
referido reservatério, com a propriedade registrada em favor do Municipic de Nova
Bassano, o qual por sua vez fara o respectivo e oportuno termo de cesséo de uso
da area com a CORSAN, digne-se Vossa Senhoria recepcionar o presente
requerimento e submeter o0 mesmo a aprecia¢do do Consetho Municipal do Plano -
Diretor, caso pertinente, relativamente ao imével urbano de sua copropriedade,
com origem na matricula namero 771, do Livro 2/RG, do Servigo Registral de
Nova Bassano/RS, para fins de recebimento por parte desta municipalidade de
uma doacdo pura e simples de area na dqual encontra-se instalado
reservatério de abastecimento de agua potavel, pelos fatos e fundamentos que-
passa a expor e ao final requerer o que se segue:

a) A ora requerente efetivou a aquisicdo de uma fragdo ideal com a 4rea
superficial de 150,00m?, dentro do todo maior da matricula niimero 771, do
Livro 2/RG, do Oficio Imobiliario de Nova Bassano/RS, conforme R.9/771,
adquirida do casal de Dorcelino Antonio Anzolin e sua mulher, com a
finalidade de no mesmo efetuar a colocagéo do Reservatério (reservagso)
de poliéster, reforgado com fibra de vidro, com capacidade para 50.000
litros, ou seja, 50m?® (cinquenta metro culbicos), reservatério o qual j& foi
efetivamente doado em favor da Corsan durante a execugdo do Loteamento
Monte Grappa |l, realocado em nova estrutura apoiada de concreto, portao
de ferro, com cercamento em gradil e placas de concreto padréo Corsan,
estes também ja efetivamente doados em favor da Corsan, conforme

| (54) 99122 - 9150
gjk Tevearen,
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a instalagdo de atividades em zoneamentos ndo permitidos. Alguns itens sugeridos

foram em atividades de fabricagdo néo poder ser realizada na érea central, como é o
caso de embutidos e confecgbes de roupas que ndo geram transtornos nocivos aos
municipes; torne e usinagem (no CNAE, torno e usinagem estéo no mesmo item, e no
plano esta separado pois sdo atividades diferentes e torno seria passivel em areas
urbanas residenciais ou mistas, j4 a atividade de usinagem causa transtornos
ambientais); depbsito de gaés (em portes apenas comerciais — verificar legisltag&o ANTT);
ajustes na zona mista préximo a JBS e no Loteamento Caldbria, nos pavilhdes
industriais localizados na Rua Vereador Aquilino Dalla Costa, pois sfo locais que
possuem atividades e edificagbes ja consclidadas. Os presentes discutiram algumas
solucdes, e solicitaram que a equipe técnica elabore e estude os itens sugeridos e
apresente novamente aos conselheiros, para posterior encaminhamento a audiéncia
publica. Também foi explanado pela Secretaria, a possibilidade de fechamento superior
has canalizagbes do Arroio Bassano que estdo em area central, como por exemplo, no
trecho entre a JJ Segalin e a residéncia do Sr. lldo Dalmoro, para que os municipes
possam dar continuidade ao trecho fechado utilizado para lazer. O prefeito municipal
tomou a palavra e inviabilizou o projeto, devido a ordens da promotoria publica do
Estado, que imp6e a abertura superior dos canais. Fica em aberta a situagéio e estudos
para novos projetos,

6° Finalizando os assuntos, o vice-prefeito Sr. Jodo Paulo Maroso, explicou
aos presentes a situacdio da diminuicdo da faixa de dominio da ERS 324, que num
primeiro momento o DAER autorizou a diminuicéo da faixa de dominio de 30,00m (entre
trevos) e 40,00 (fora dos trevos) para 25,00m em toda extenséo da ERS no perimetro
urbano, ja presente no Diario Oficial do Estado na Resolugéio 11602 de 13/07/2021 e
agora esta sendo tratada a diminuig8o da 4rea nio edificavel, de 15,00m para 5,00m
também em {oda extensdo do perimetro urbano. Apés as tratativas, sera encaminhada
a solicitac8o para aprovagdc em audiéncia plblica para posterior alteragdo no Plano
Diretor.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos
presentes: Prefeito Municipal Ivaldo Dalia Costa, Vice-Prefeito Jodo Paulo Maroso, Leda
Maria Ravanello, Roque Sobieski, Ricardo da Costa, Tiago Dalla Costa, Pedro Girardi,

Vagner Basso, Charlene Frasson Calls, Artur Coltro, Elton Reginatto, }ane alin
Sgt. Edson Grando, NauberFﬁmt m y Aen A
!

54.3273.1150 . Rua Silva Jardim, 505 | Bairro Centro . CEP 95340-000 | contato@novabassano.rs.gov.br
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3% Solicitagdo de Volnir Zanchet Rodrigues, sob protocolo n° 2022/82, de

26/01/2022, na qual requer a regularizacdo da ampliagdo de imovel comercial,
localizado na Rua Um, n° 480, Loteamento Basso. A Arq. Charlene Frasson Calis
explanou que a edificagio se localiza na Zona Residencial 1, e analisando o projeto
apresentado, constatou-se que a edificagio fol construida néo respeitando o recuo
frontal de 4,00m, mas respeitando o recuo lateral (edificagio pode ser executada na
divisa, sem recuo, até 7,00m de altura). A rea construida em desacordo & de 4,15m de
largura x 4,00m de profundidade, muitiplicado por dois pavimentos, totalizando 33.20m?
conforme projeto anexo a esta Ata. Em razéio disso, esta sendo encaminhado para o
Conselho a fim de regularizar tal edificagéo, reconhecendo-a como situagéo consolidada
para ser submetida & Lei n® 2922/2017, o requerente tambem reconhece construgdo a
mais de 10 anos em declaragdo anexa ao projeto de aprovagéo, O Conselho analisou,
e aprovou para ser reconhecida como situagéo consolidada e aplicagéio de Auto de
Infrag&o com multa.

49 Solicitagao de Espélio de Onério A. Tremarin, sob protocolo n° 2022/407
de 14/04/2022, na qual requer a regularizagéo de imével residencial, localizado na Rua
Carclina Bodanese, n° 45, Viia Bassanense. A Arg. Charlene Frasson Caus explanou
que a edificagéo se localiza na Zona Residencial 1|, e analisando o projeto apresentado,
a mesma se localiza sob o recuo frontai de 4,00m — drea excedida de 9,60m x 2,68 =
2572m2 Apds verificacdo do topégrafo do setor de obras Cassiano Benedetti,
constatou-se que em vistorla realizada no local, a casa n&o esta invadindo o passeio
puiblico, sendo que neste local o passeio & de 2,50m e a edificagao esté localizada a
3,20m do meio fio, constatou-se também, ser uma edificagéio bem antiga (1980). Fot
explanado pelo Eng. Artur Coltro, que a edificagdo foi executada anteriormente a
execucéo da via (acesso peatonal ao antigo colégio), @ a mesma possui parede cega
para a frente da via, possuindo fachada frontal para o meio do lote. Os conselheiros
analisaram o projeto juntamente com os técnicos e reconhecem a edificagdo como
situacio consolidada, porém definiram que a mesma néo seja submetida alei n®
2822/2017 quanto a aplicagio de muita, pois a edificagio estd a mais de 30 anos
instalada no local, antes mesmo da abertura da via para velculos. Todos concordaram
gue deve ser exigido o passeio pUblico de 2,50m de acordo com o Piano Diretor vigente.

5°) A Sra. Marivane Segalin, Secretaria de infraestrutura, Desenvoivimento e
Habitago, explanou sobre alguns ajustes a serem feitos no Plano Diretor Municipal,
com o objetivo.de promover a adequagéo verificada pelos técnicos do municipio guanto

WA

54.3273.1150 . Rua Silva Jardim, 505 | Bairro Centro . CEP 95340-000 | contato@novabassano.rs.gov.br
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ATA N° 01/2022

Aos vinte e nove dias do més de abril do ano de dois mil e vinte dois, reuniram-
se 0os membros do Conselho do Plano Diretor de Nova Bassano/RS, nomeados pela
Portaria n°® 600 de 08 de novembro de 2021, no Gabinete do Prefeito no Centro
Administrativo Municipal, para tratar de assuntos relativos ac Plang Diretor Urbano.
Iniciou-se a reunido com os agradecimentos do Prefeito Municipal, Sr. lvaldo Dalla
Costa, acs membros e logo apoés foram apresentados os assuntos gue fazem pauta da
reunido.

1°) Solicitagéo de Incorporadora Alpini Ltda., sob protocolo n® 2022/68, para
fins de recebimento por parte desta municipalidade de uma doacédo pura e simples de
area na gual encontra-se instalado reservatério de abastecim'ento de agua potavel,

em especial dos L. oteamentos Monte Grappa Il e Monte Grappa Ill, aiém de outros
entornos, Loteamentos estes mencionados de responsabilidade e execugo do

requerente. O requerente adquiriu uma fragao ideal com area superficial de 150,00m?,
dentro do todo maior da matricula nimero 771, do Livro 2/RG, do Oficio Imobiliario de
Nova Bassano, do casal Dorcelino Antonio Anzolin e sua mulher, na qual, neste
‘momento, requer a regularizagéo da propriedade registral da area e que seja recebido
e processado o presente requerimento, com a finalidade de viabilizar junto 2 Companhia
Riograndense de Saneamento — CORSAN a regutlar instalagéo e localizag&o do referido
reservatorio, com a propriedade registrada em favor do Municipio de Nova Bassano, o
gual por sua vez fara o respectivo e oportuno termo de cesséo de uso da drea com a
CORSAN. A |ocalizag8o da fraggo ideal dentro da matricula 771 pode ser observada no
mapa anexo a esta ATA. Fol esplanada a situago aos membros do Conselho pelo
Prefeito e pelo Eng. Artur Coltro e explicado de que este imdvel entrara na lista do
patriménio do Municipio. Os conselheiros aprovaram tal solicitagéo.

2°%) Solicitagdo de Ivaldo Comunelio — Eireli, sem protocolo firmado, de
28/11/2021, no qual solicita analise e reaprovagéo do Projeto Urbanistico do Loteamento
Alphavilie. O Eng. Artur Coltro explanou aos conselheiros que houve acréscimo de Area
para Equipamento Comunitério (designada n° 2) com drea de 360,08m? ao lado do Lote
08 da Quadra A, na Rua Roma, drea esta desighada para instalagéio de reservatério
de abastecimento de dqua potivel, do Loteamento Alphaville, e posterior doagio

ao Municipio. Os conselhelros apro ram as alteragSes do projeto urbanistico do
Loteamento

A

54,3273, 1150 Rua Silva JardJm 505 ) Bairro Centro CEP 95340-000 | contato@novabassano.rs.gov.br
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De: Secretaria. Municipal de Qbras e Viagdo

Para: Secretaria de Administracéo

Assunto: Elaboracdo de projeto de lei para doagdo de area para Loteamento Monte
Grappa |l e Monte Grappa Il

MEMORANDO N° 28/2022

Prezados

Vimos através deste solicitar elaboragéio de projeto de lei para
Doagéo pura e simples de 4rea na qual encontra-se instalado reservatério de
abastecimento de agua potavel, em especial dos Loteamentos Monte Grappa Il e
Monte Grappa li, conforme solicitagdo. de. INCORPORADORA. ALPINI LTDA,
protocolado sob n°® 2022/66, da data de 24/01/2022, em anexo.

Dita doagdo ira se efetivar sobre uma fragéo ideal com area
superficial de 150,00m? (cento e cinquenta metros quadrados), na qual atualmente
encontra-se instalado o reservatério de 50m3,. ou seja, 50.000 litros, devidamente
cercada e delimitada dentro do todo maior da matricula 771, do livro 2/RG, do Oficio
imobiliario de Nova Bassano/RS, destinado para suprir o Sistema de Abastecimento
de Agua da Sede dos Servigos da Unidade de Saneamento da CORSAN (Companhia
Riograndense de Saneamento), em especial dos Loteamentos Monte Grappa Il e
Monte Grappa I, e entornos, assim descrita e caracterizada: “FRACAO IDEAL com
area superficial de cento e cinquenta metros quadrados (150,00m?), sem benfeitorias,
dentro de UMA AREA DE TERRAS, constituida de parte do lote rural n® 38 “A”, da
Linha Senador Ramiro, neste Municipio de Nova Bassano/RS, com cento e cinguenta
e um mil e duzentos e cinquenta metros. quadrados. (151.250,00m?), confrontando: ao-
NORTE, com terras de Linha Benjamin Constant, ao SUL, com terras do lote n® 37; a0
LESTE, com terras do lote n° 38; e, ao OESTE, com o lote n° 40”; imovel este objeto
da matricula nimero 771, do livro 2/RG, do Oficio Imobiliario de Nova Bassano/RS,
cujo registro em favor da ora requerente é o R.9/771.

Por dltimo, cabe salientar que esta solicitagéo foi apresentada
aos membros do Conselho do Plano Diretor, nomeados pela Portaria n® 600 de 08 de
novembro de 2021, realizado em 29 de abil de 2022, conforme Ata n® 01/2022 em
anexo. Sendo estas as consideragfes necessarias para elaboracéo de projeto de lei,
estamos a disposigo para maiores esclarecimentos e demais informagées.

Nova Bassano/RS, 19 de agosto de 2022

Artur Coltro

Engenheiro Civil ~ CREA-RS205148

54.3273.1150 . Rua Silva Jardim, 505 | Bairro Centro . CEP 95340-000 | contato@novabassano.rs.gov.br
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MEMORIAL DESCRITIVO

1. IDENTIFICAGAO:

O presente memorlal objetiva descrever a drea a ser doada para a CORSAN, onde
se encontra Instalado o reservatério de agua tratada, que atende aos Loteamentos Monte
Grappa 1l @ Monte Grappa i, no municipio de Nova Bassano/RS, conforme seguem:

2. DESCRIGAO DO TERRENO DO RESERVATORIO — matriculado no Cartério de
Registro de Iméveis do municipio de Nova Bassano/RS sob o nimero 771:
“IMOVEL: UMA AREA DE TERRAS, constitulda de parte do Iote rural n° 38 "A", da Linha
Senador Ramiro, neste Munic(pio, com 151.250,00m?, confrontando: ao NORTE, com terras
da Linha Benjamin Constant; ao SUL, com tefras do lote n° 37; ao LESTE, com terras do
lote n° 38; e, ao QESTE, com o iote n° 40."

OBS: Fica inserida na 4area acima descrita uma érea cercada destinada ao
reservatério de abastecimento do referido loteamento, com area de 150,00m?, com os
seguintes limites e confrontagBes: partindo do vértice A, de coordenadas E 430331 N
6820562, segue confrontando com a propriedade do mesmo lote n° 38 “A", com os
seguintes azimutes e distancias: 231°56’38,9" e de 10,00m até o vértice B, de
coordenadas E 430323 N 6820556, segue confrontando com a propriedade do mesmo lote
n°® 38 “A", com os seguintes azimutes e distancias: 321°42'58,7" e de 15,00m ate o vértice
C, de coordenadas E 430313 N 6820568, segue confrontando com a propriedade do mesmo
lote n° 38 “A", com os seguintes azimutes e disténclas: 51°59'22,3"” e de 10,00m até o
vértice D, de coordenadas E 430321 N 6820574, segue confrontando com a propriedade do
mesmo lote n° 38 "A", pela estrada de acesso, com os seguintes azimutes e distancias:
141°37'28,8"” e de 15,00m até o vértice A, ponto inicial deste perimetro.

Benfeitorlas: Reservatério em poliéster, reforgado com fibra de vidro, com capacidade
de 50.000 litros, apoiado sobre estrutura de concreto armado, sendo a drea cercada com

placas de concreto e portéo de ferro,

Nova Bassano, 26 de julho de 2021.

INCORPORADORA ALPINI LTDA
CNPJ: 13.805.359/0001-88
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instrumento particular de recebimento definitivo de doagéo firmado entre a
empresa Incorporadora Alpini Ltda e a Companhia Riograndense de
Saneamento (CORSAN), em data de 16/08/2021, no qual consta o
recebimento da doagéo dos equipamentos e materiais do Loteamento Monte
Grappa Ill, residencial e unifamiliar, contemplando rede de distribuicéo de
agua. com. 67 unidades consumidoras, conforme Ordem de Servigo
078/2017; _

b) Referida doagdo se faz pertinente por ser exigéncia da Corsan de que o
espago no qual encontra-se instalado o citado Reservatéric de
abastecimento de agua dos Loteamentos Monte Grappa Il e Monte Grappa
lll, e seus respectivos entornos, pertenga ao Municipio de Nova
Bassano/RS, e este por sua vez, apds receber a propriedade, emita em
favor da Corsan terme de concesséo de uso: e,

c) Sendo assim, dita doagéo ir4 se efetivar sobre uma fracfio ideal com a érea
superficial de 150,00m* (cento e cinquenta metros quadrados), na qual
atualmente encontra-se instalado o reservatério de 50m?, ou seja 50.000
litros, devidamente cercada e delimitada dentro do todo maior da matricula
771, do Livro 2/RG, do Oficio Imobilidrio de Nova Bassano/RS, destinado
para suprir o Sistema de Abastecimento de Agua da Sede dos Servigos da
Unidade de Saneamento da CORSAN (Companhia Riograndense de
Saneamento), em especial dos Loteamentos Monte Grappa !l e Monte
Grappa lll, e entornos, assim descrita e caracterizada: "FRACAO IDEAL
com a area superficial de cento e cinquenta metros quadrados
(150,00m3), sem bhenfeitorias, dentro de UMA AREA DE TERRAS,
constituida de parte do lote rural n° 38 "A", da Linha Senador Ramiro, neste
Municipio de Nova Bassano/RS, com cento e cinquenta e um mil e duzentos
e cinquenta metros quadrados (151.250,00m?), confrontando: ao NORTE,
com terras da Linha Benjamin Constant; ao SUL, com terras do lote n° 37;
ao LESTE, com terras do lote n° 38; e, a0 OESTE, com o lote n° 40"; imével
este objeto da matricula niimero 771, do Livro 2/RG, do Oficio Imobiliario
de Nova Bassano/RS, cujo registro em favor da ora requerente é o
R.9/771.

NESTES TERMOS,
PEDEM DEFERIMENTO.

Nova Bassano - RS, 11 de janeiro de 2022.

Miver A Lo

\_J INCORPORADORA ALPINI LTDA.
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MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CERTIDAO N° 39/2021

O Prefeito Municipal de Nova Bassano/RS, no uso de suas

atribuicbes legais, CERTIFICA com relagdo ao imovel de propriedade de
INCORPORADORA ALPINI LTDA., objeto da matricula n®4.383, do Livro 2/RG,
do Servigo Imobiliario de Nova Bassano/RS, para fins de registro do Loteamento
Monte Grappa 1, os respectivos lados pares e/ou impares das Ruas que
compdem o Loteamento, conforme o que segue:

Que os lados pares e/ou impares de cada uma das ruas que

compdem o referido Loteamento, estdo abaixo descritos:

]

Rua Monsenhor Scalabrini; lotes com frente Sul localizados no lado par
e lotes com frente Norte localizados no lado impar;

Rua Adoifo Ferron: lotes com frente Sul localizados no lado impar e lotes
com frente Norte localizados no lado par;

Rua S#o Francisco: lotes com frente Sul localizados no lado impar e lotes
com frente Norte localizados no {fado par;

Rua Ramiro Barcelos: lotes com frente Sul localizados no lado impar;
Rua Luiz Marafon: lotes com frente Norte localizados no lado par.e lotes
com frente Sul localizados no lado impar

Rua Luiz Tedesco: lotes com frente Leste localizados no lado impar
Rua Mario Tedesco: lotes com frente Leste localizados no lado impar e
lotes com frente Oeste localizados no lado par;

Rua Professor Luis Duarie: lotes com frente Norte localizados no lado
par.

NOVA BASSANO/RS, 28 de junho de 2021.

lvaldo Dalla Costa
Prefeito Municipal




MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE VERIFICACAO DE OBRA

Declaramos, para os devidos fins, que apds vistoria no denominado
Loteamento Monte Grappa lil, executado sob responsabilidade da
Empresa Incorporador Alpini Ltda, cnpj 13.805.359/0001-88, scobre o
imovel objeto das matriculas n® 4383 e 3642, do livio 2/RG, do Servico
Registral de Nova Bassano/RS, verificou-se a situagéo atual da instalagéo do
Loteamento, pelo que segue:

1} Conforme constatado, a Empresa acima referida é responsavel pela
execucao de: abertura das vias de comunicacdo, colocacéo de meio-

fio e sarjeta, marcagdo e locagio de lotes, instalacdo de redes e

equipamentos para o abastecimento de dgua potavel e de energia

eiétrica, rede de esgoto pluvial e calgamento completo, tudo de acordo

com projetos aprovados; o

2) Diante distu, conclui-se que foi executado, na fase atual 100% do

Loteamento, tendo a Prefeitura Municipal de Nova Bassano/RS,

fiscalizado e aprovado nos termos da Lei Municipal n® 3127/2018, do

Parcelamento de Solo Urbano, e apds dado como recebido o referido

Loteamento.

NOVA BASSANO/RS, 10 de setembro de 2021.

L e
Pl —
P

(.-' s
ivaldo Dalla Costa
Prefeito Municipal




Detalhe 01:
Locacgao reservatorio
esc: 1:250
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. Nova Bassano, 13 de maio:dé 2011, _Fls:02v .. Matb 771

RO/771, feito em 03 dejaneiro d62022.

=OMEPRA _¢ VENDA -~ TRANSMITENTES. FLANILY Ad !
7019368105/RS, CPP: 277.897.990-53, e sim  mulher; LUGH MARGARIDA - BONADIMAN
ANZOLIN, TI: 2080898006/RS, CPF: 765.331.070-20, brasileitos, agricultores, casados pslo regims
da comunhic universal de -bens, desde 21/11/1981, residentes ¢ domiciliados na ‘Links-Sensdor
Ramito, neste Municipio. ADQUIRENTE: INCORPORADORA ALPINI LTDA,, pestos-jurdica
brasileira de direito privado, com sede e domicilio na Rua-Adolfc Ferron, 35, nesta cidade, CNPT:,
13.805:359/0001-88. Objeto: FRACAO TDEAL de 150,002, sem benfeitosias. Forma: do tulo:
Bsoritura piblica de compra ¢ venda lavrada no Servigo Notarial desta cidade, sob n® 7.133-254,
1073, Liveo T-101, aos 22/11/2021. Valor: R$5.000,00 e avalindo pela Fazenda Municipal em
'R313.000,00. ITIV: Avaliada conforme guia n°.348/2021 e recollido no. Sictedi Ibiraiaras RS/MG,
Unidade de Atendimiento desta cidade, no valor de R$260,00, aos.17/11/2021, CCIR: Cédiga 1°
'855.090.006.580/8, A.T.x 15,1000, n°M.F.: 0,7550.-¢ EMP.: 3,00, exereicio de 2021, possuindo ainda;
ditp Certificado de Cadgstro: Nome da declarante: Adriana Pauletto Falenski; Nacionalidade da
| declatants: Bresileira; Donominagho. do imével: Néo Iformado;.¢, Lovalizaghio do imével: Linke
| Senador Ramira - Parte Lote Rural n° 38 A, Nova Bassano/RS, JXR: Jé caractérizado na Av.7, Foram
| dispensadas ag certiddes negativas do TBAMA, da FEPAM ¢ da :
11,742, do Livro 1/8, de 26/1 /2021, Doni f,- , e
By, _Qullanudif  Elis Reging Savarls De Conto, substitite do Servico Registral, fiz
propedecioo. preseigivegistro (G:C)y - e
RS 213,10 Seloi 0389,61.2100002.06762 40

.....

389:08:2100002/00378 < RS 24,50

“Guilliernie Fernandiide §
Lo ‘Oﬁéialfiﬁﬁ;ﬁjﬁﬁcadqn_«f‘_\'!__I:‘ B

DORCELINOG ANTONIO ANZOLIN, CI: |

SMAM. Emitida DOI, Protodolos n° |

(comtuig o5 i o i

‘CERTIDAO
CERTIFICO que a’presents o

Oreferldo é verdade e doy
Nova Bassang/ 05 de

Busca em lifros & argyog: RS 10,00 (086,02, 2100008.00453 = R§ 1,80)
Processanfento eletropicy. RS 5,30 (0389/01.2100002.08763 = RS 1,40}
Total:R$ 45,60 ' |

Rua Dr. Mério Cini, n°-01, Sala 101, Centro, Nova Bassano/R$ - CEP: §5340-000
Frinet (R4Y 32731118 - a-mail raniatran ihlinnf@uahan ram ke
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Nove Bassano, 13 de mllg_ d8 2011, Fls. 02 Mat, 771
CO lﬁ £ =101

PRA a ISMITENTE: ADRIANA PAULETTO, j4
quahﬁcada m DORCELINO ANTON[O ANZOLIN também jé qualificado. Objeto:
A nua propriedade da FRACAO IDEAL correspondente 2°3.563,50m?, sem benfeitorias, Valor:
R$1.000,00 -avaliado. pela Fazenda Municipal em R$1.500,00, juntamente com agquele referido na
Av.7. ITIV: Guias jé - earactenzadas no R.5. Forma do titulo: Escritura piblica j4 caractetizada no
R.5. Dadoy do CCIR: Os. constantes da abertira da matriculs, Apregentou as seguirtes certiddes: do .
II‘R, com NERF  2.114.588-1 (7,4hs), devidanients confivmiads g sua sutenticidade; e, negativas do
AMA«la FERAM ¢ da SMAM. Erotocole: n® 2006, de. 09/0512011 Doufé.- .

. Eu,; ,r:éf W e .. Bel, Darley J. H. Cald:eraro, Oficial Registrador do Servigo Regxst:mi
fiz provded Prg nteregim {(A.F.)

Emol.: R$88,10/Selo: 0389.01.0900001.24042 - R$0,205 0389.05.0900001. 19006 R$2,00

éi,f(ﬂ'ﬂ.. fexta ;mrr 13 de mmo de 201]

; TALICIO - Nos termos da-escritura priblica ja
caractenzada no R:3, ﬂca CANCELADO nesta data, o usufrute vitalicio tdo somente sobre a. fragdio

idéal de 3.563; Sﬁm" gém benfeitorias, em virtude.da alienaglio que a usufiutugrin Lourdes Anzolin

-Pauletto, brastléira, viGva, aposentads, residénte e domiicilidds na Rua: do- Nascente; 662, em
GuaporeIRS CE* 1058642049-88P/RS, CPF: 691.986,080-53 fez em favor do nu-proprietério:
Doteélifto Antonio Anzolin, ji quallﬁca.do, atribuindo ¢ vator de K$1.000,{ 00, tendo sido avaliade pela
Fazenda Municipal em R$1.500,00, juntaments com aqele’ refendo ne R.6. ITIV: Guias j&
caractérizadas no R.5, ficindo ‘tonsolidada s propriedade p]ena da fr;o,ﬁo idest d¢ 3.563,50m?,
sem: benfeitorias, em nome de. Dorxeeling. AAntonio Auzoli,n‘ CCIR Os constantes da
‘abertura da matricula. Aprésentol ‘as’seguifites - m‘NIRF 2.114.588-1 .(7,4ha),
devidamente confirmad a sua. autenficidade; XS megativas -do TBAMA, da FEPAM o da SMAM.
Pro ,d_- °2008, deaglosmu moufé- :

A Sy .

pr
EMOLUMBNT@ g
R$2 00,

(271, feita ¢ em 3=-‘de maxo 6672011‘

, .( _
- R$45,407 Selé...‘0389 0‘1 0900(301 24043 - R$0,20; 10389.08, 0900001 10007 -

: k : . AL - Conforme requerimento ¢ copia |
autenticada da escrit.ura pubhca de pacto antenupcxal, que: ficam aqui arquivados, o casal de Doreelino |
Antonio Anzolin tem a escritura piblica de pacto antenupcial registrada sob n® 9582, no Livre 03, no
Offolo Imobilidto de Nova: Prata/R8, na guel estd convencionado que seu casamento & regido pela
comunho universal de bens, “regime esse que compreenderd todos os bens que cada um dos nubentes

' possux atualmente, bem como 05 que vierem a adquirir na constancia do seu casamento" Protocolo:
n°2007, g 0_'011 - -

Bel. Datley J. H. Caldieraro, Oficial Regxstrador do Servigo Registral,
fiz proceder a pres averbagdo, (AF.)

Emol.: R$48,50. Sklo: 0389.01.0900001.24044 - R$0,20; 0389.04.0900001.11107 - R$0,50.~

{continua novarsg)

Continua na préxima pagina

Rua Dr. M&rio Cini, n® 101, Sala 101, Centro, Nova Bassano/RS - CEP; 95340-000
Fone: (64) 3273-1118 - e-mall: reglstropublico@yahoo.com.br
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da certiddo de casmmento. oontendo a averbagio da sepavagc8o judinial, que ficam. agui arqurvados,
Adrigna Pauletto Falenski e Jacyr Faleiski SEPARARAM:SE: CONSENSUALMENTE; nog: térmos:do.
‘Maridado de’ Separdgao.de 14/12/2009; airavés de senfenca dafada ds 04/11/2009; assineda: ‘pela Exirl® -
Dr* Annie Kier Heryn}copf Juiza de Direito d4 Comatea de Guaporé/RS; VOItando ela a-\igr O nbé |
de «-_- X) se : “Adnana Pauletto”. Protocolg: n® 2026, de 13/05/2011.-

Eu, \( gl l _ Bel. Darley I H. Caldxeram, Ofictal Registrador do Servipo Registral,

CA : O PARCIA : PR ALICTIO - Conforme fequerimanta, ebpla
autentxcada da cerudﬁe »'de 6'bito & Certidao de Quitagﬁo de TTCD n* 282416, emitide Via internet; aos
26/05/2010, com base nas informactes prestadas na ‘DIT 215839, que fcam agui arguivados, fica
CANCELADO 'EM PARTE, festa data, o usufufs’ vitalicio objeto da Av.1, em virtude do |
falecimento do usufruttigiioNicansr Anténie’ Pauletto, ocotrido aos 23/07/1990, o-qual detinhd 50%
doriencionado usufrute vital{eio, tendo sido atribuido o valot de R$4 000,00, tendo sidp reconhesido |
o prazo de. decadéniols; “fiesnido consolidada & Fragso ideal com & nuperﬁcle dé-16:563,50m? em
nome de Adh 'ana _:. Ietto Brotodolo: n° 2026, de 13/05/2011 .

v, " ol s, Bel Darley J. H. Cldiéraro, Dﬁcial Regxsn-ador do Servigo Registral,
der’'a pres verbagio, (AF)

1. 0909001 24040 - R$0,26 0389 06 09000&1.10598 R$4,00 -~

COMPRA E VE| irg o pléns B ADRiANA PAULETTO _
: brasuelra, separada jifdl ialhente, _]OBlhBlra, resldente e dorrucahada Aa Rua do Nascente, 682, em |
GuaporefRS CL 205982 85‘1 SSP/RS, CPF 691 986 160—72 ' BORCELINO

ANTONIO ANZOLIN, brasileiro, agricultor, casado com Lusi Wisrgarida Bonadimiin A
- regiiieé da’ comunho iifiversal de beds, de de 2171171981, xe omieiliado. inhaSenador
Ramiro, neste Municipio ' .890-53. Ohijets

correspondenm a 16.
em R$8'.000,QQ.- I-T ‘

Ublicader mn;pmf c venda ympnedade pIena, da nua;pmpnedade eﬁo ‘

usui‘mto‘ viialicio:—la- ] 'qb‘-thmal oS ciﬂade'- e‘b n°4.860-082, 1,105, Livro T-69, aos
17/08/2010. ‘Dados: atrioula; Apresentou as seguintes
certiddas: do ITR, aum gvid mada & Stia” aufenﬁmdade, e

| megdtivas dg IBAN 'FEPAM:¢ da SMAM. Protoi :f" + 22200 /05/2011 Pou £8:-
Eu, Nl timy Dailey . H. Caldierara, 1O gistrador do-Servieo Registral, |
“fiz prodeder ao pre: ; Ty - . ' ‘
Enmol.: R$112 69 Sifar0389.0 ag,aeom 24041 Rsa,ze 0389 u_;h,(losiasa‘.-zem;ﬂo

M__, feito em 13 de maw de 2011,

{oontinua a fis. __._.__.,..............._02 3

Cohtmua na préxima pégma

Rua Dr. Mério Cini n"1 101, Sala 101, Centro, Nova BassanulRS CEP: 95340-000
Fone: (64) 3273-1118 - e- mal[ registropubilco@yahoe.com.br
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| a fragdio ideal de-33.127,00m?, sem benfeitorias, enco

| 19437625 %

Nove Bassano, 13 de malo de 2011, Fis. 01 Mat, 771

IMOVEL: UMA AREA DE TERRAS, constituida de party do lote rural n° 38 A", da Lﬁlﬁa
Senador Ramiro, neste Municipie, com 151.250,00m?, confrontando: a0 NORTE, com terras da Linha

| Benjamin Constant; @0 SUL, com: tetras do:lote n° 37; w0 LESTE, com terras. do lote n° 387, 20

OESTE, .com. ¢ lote. n® 40. PROPRY : ANGELQ VANTE, AUGUSTO VANTE &
MATHILDE VANTE, com a drem de 37.812,50m? ¢ada. um:. LLUAGH VANTE, com a #drea de
1.512,50m*; ADRIANA PAULETTO, brasileita, solteira; menor tmplbers; residents e domiciliada na
[Linha Sg¢nador Ramiro, neste Municiplo, filhe de Nicanor Antonio Pauletto e de Lourdes Anzolin
Pauletto, com a drea de 33.127,00m% ¢, JADIR AQUELINO ROSSOM, brasileiro, agriciltor,
casado com Lordes Reginato Rossoni, residente e domicilisdo ma Linha Silva Jardim, neste

| Mustiolpio, CPF: 165.672.680-49, com a rea de 3.173,00m?, INCRA: Cédigo n®:855.090,006,580/8,
{ AT 15,1000, n®M.F.: 0,7550 ¢ F.M.P.: 3,0000, exercicios de 2006/2007/2008/2009, possuindo

ainda, dito Certificado de Cadastro: Nome do detentor: Adriana Pauletto Falenski e outros;
Nacionalidade: do detentor: brasileira; Denominagio do imével: nfic consta no Certificado;. e,
Localizagdo do imdvel: Linha Senador Ramoro - Parte Lote Rural N° 38 A, Nova Bassano/RS,

Origem: Matriculy n°3546, do Livro 2RG, dé 18/09/1980, do Oficio Imobiliafio de Nova Prata/RS.

Protocole: ng026, de 13/05/2011. Dou fé.-

¥ Bel. Darley J. H. Caldieraro, Oficial Registrador do Servigo Registral,
fiz proced¥p 4 abertupd desta matrioula. (B.B)- L
Emol.:, R$20,80, Selo: 0389.01.0900001,23914 - R$0,20; 0389.01.0900001.23915 - R$0,20;

0389.02,0900001.11088 - R$0,30

AVL/TTL feitaem 13 de maic de 2011, N ) S : :

ONUS - Consoante se v& do R.3/3546 do Oficio Imobilidrio de Nova Prata/R§ ~raatricula de origem-, ¢

. . fef ontrasse ofetads com USURRUTO VITALICIO

em favor de NICANOR ANTONIO PAULETTO & §ia sitiltér LOURDER ANZOLIN'PAULETTO,

brasileiros, agticultores, #¢sidentes ¢ domiciliados fia Linha Senador Ramiro, neste- Municipio, CP¥:

437653053, Protocalosne 2026, de 13/05/2011,- . e

.. Biel, Dasley 1. H. Caldiersro, Oficial Regisirador do Servigo Registral,
k2

A0 PESSOAL - Canforme--requgﬁﬁiaﬂftd‘ééf cdpia autenﬁt:ada
aqui arquivados, a co-proprietiria: Adriana Pauletto contraiu
matrimdnio com., Jacyr: Falenski, pelo. regime da-cornunhfio parcial de; beng, -desde 29/12/1993,

p Dy sssppr-ser Adviaun Bauletto Falensksi: Profocdles n° 2026} 45 13/05/2011.- .
By, LM Lt cooop Bel Darley- J.oHl Caldieraro, Oficial Registrddor:do Sérvigo Registral,
fiz prodeder a Pregonléaverbacio. (AR . Co A

Emol.: R$48,50/Selo::0389:01.0900001:24038
AV.3/771, feitafn 13 de maiode 2011,
ACAC de OUALIFICACRO ¥

80,20; 0389.04:0900001, 11105 RS0, 50.-

SOAL; - Confortie requetitmento e topia autenticada

{cantitua no versa)

Continua na préxima pagina

Rua Dr, Mario Cinl, n® 101, Sala 101, Centro, Nova Bassano/RS - CEP: 95340-000
- Fone: (64) '327—3-‘-1:-1'1 8 - e-malk; ‘régtstropublico@ya_hoc.corn br










